
Boa tarde Sr. Allan, 

  

Referente ao Pregão 04/2014, do processo nº AA.900.1.000084/14-07, referente a 8 

Nebulizadores, levantamos algumas dúvidas: 

  

1.       Esta licitação é para aquisição ou para registro de preço? Pois no corpo do Anexo VI 

consta: “Registro de Preços de Bens Comuns”. 

 

  

 

2.       A respeito dos itens 4.6  e 4.16.c: 

 

- Este edital possui somente um lote (não possui vários itens) sendo assim, poderia nos 

explicar melhor referente a que percentual de desconto se refere? 

  

3.       A respeito do Item 9.6 – da página 22: 

 

- Qual é o prazo para manifestarmos a intenção de recurso? 

  

4.       Após o final do pregão, é necessário o envio da proposta e dos documentos via Correios 

além do envio eletrônico (que possui o prazo de dois dias) ? Se sim, qual é o prazo? 

 

O endereço para o envio seria o  Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco I, 

Secretaria da Saúde – CPL/SESAPI, Teresina/Piauí. CEP:64.018-970 ? 

 

  

 

  

 



Grata desde já, 

 

  

 

Por gentileza, confirmar recebimento deste e-mail. 

 

 RESPOSTA: 

 

RESPONDENDO AS DÚVIDAS INTERPOSTAS A ESSE PREGOEIRO: 

 

PERGUNTA: 

 

1.       Esta licitação é para aquisição ou para registro de preço? Pois no corpo do Anexo VI 

consta: “Registro de Preços de Bens Comuns”. 

 

RESPOSTA:  1º - Realmente houve um erro de digitação no que se refere ao "ANEXO IV" do 

edital em epígrafe, mas para esclarecer a aquisição dos 8 kts de nebulização dar-se-á de forma 

imediata por esta secretaria, não sendo necessário o registro de preços como lá escrito. Peço 

que desconsidere a parte do registro de preços, pois a aquisição como já mencionei será de 

forma imediata. 

 

 

2º -        A respeito dos itens 4.6  e 4.16.c: 

 

- Este edital possui somente um lote (não possui vários itens) sendo assim, poderia nos 

explicar melhor referente a que percentual de desconto se refere? 

 

RESPOSTA: Este edital forá de início confeccionado para contemplar mais de um item por 

LOTE.  após estudo da demanda por esta SESAPI, decidimos cotar apenas os 8 kits, por lote 

entenda-se que o desconto dar-se-a apenas para esse item de lote. Lembramos que a 

Adjudicação da devida licitação será efetuada por LOTE. 



 

3º -      A respeito do Item 9.6 – da página 22: 

 

 

- Qual é o prazo para manifestarmos a intenção de recurso? 

  RESPOSTA: Após ser declarado o vencedor do certame os interessados poderam manifestar o 

interesse em interpor recurso sobre a empresa declarada vencedora, esse prazo que deixo em 

aberto pelo período de três dias que deve ser encaminhado por email e em concomitância 

pelos correios via sedex. VIDE ARTIGO 26 DO DECRETO FEDERAL Nº 5.450/05 

 

4º -     Após o final do pregão, é necessário o envio da proposta e dos documentos via Correios 

além do envio eletrônico (que possui o prazo de dois dias) ? Se sim, qual é o prazo? 

 

RESPOSTA: SIM, o envio da documentação será no prazo de dois dias, mas se puder enviar 

toda documentação por via eletrônica (e-mail) facilita o trabalho da equipe de apoio desta 

CPL/SESAPI. O PRAZO PARA ENVIO POR CORREIOS SERÁ DE DOIS DIAS. 

 

 

CERTO DE TERMOS ESCLARECIDOS TODAS AS DÚVIDAS PERTINENTES, ENCONTRAMO-NOS A 

DISPOSIÇÃO PARA O MAIS. 

 

 

 

 

Em 13 de maio de 2014 15:10, Grace Fioravanti <grace.fioravanti@guaranyind.com.br> 

escreveu: 


